
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 1 di 3 

U.O.B. 1 
Segreteria del Dirigente 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e, in particolare, l’art.13 comma 1; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 16 agosto 2022, n. 226 che disciplina il 

percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, nonché le 

modalità di svolgimento del test finale, le procedure e i criteri di valutazione del 

personale docente in periodo di prova; 

VISTO  l’art. 5 comma 8 del Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 che recita “Il personale 

docente in periodo di prova svolge, altresì, una lezione simulata dinanzi al comitato 

di valutazione di cui all'articolo 11, co 4 D.Lgs. n. 297/94. Il comitato di valutazione 

è integrato da un componente esterno individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio 

Scolastico Regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti 

tecnici” 

VISTO Il D.M 111/2024 relativo alla Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 14, 

comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56 il quale prevede che “in caso di 

esaurimento delle graduatorie dei concorsi per il personale docente indetti ai sensi 

dell'articolo 59, comma 10, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, al fine dell'immissione in ruolo dei 

docenti di sostegno, fino al 31 dicembre 2025, le facoltà assunzionali annualmente 

autorizzate per la predetta tipologia di posto sono utilizzate per le assegnazioni dalle 

graduatorie provinciali per le supplenze del biennio 2024/2026 con la procedura di 

cui ai commi da 5 a 12 dell'articolo 5 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74. I riferimenti 

temporali contenuti nei citati commi da 5 a 12 dell'articolo 5 del decreto-legge n. 44 

del 2023 sono annualmente aggiornati all'anno scolastico di riferimento"); 

 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-07-23;106
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-04-22;44~art5-com5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-04-22;44~art5-com12
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2023-06-21;74
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023;44~art5-com5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023;44~art5-com12
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023;44~art5-com12


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 2 di 3 

 

VISTO 

 

 

l’art. 6, comma 2 del DM 111/2024 che prevede che, per lo svolgimento della lezione 

simulata, il Comitato di valutazione sia “integrato da un componente esterno 

individuato dal dirigente titolare dell’Ufficio scolastico regionale tra dirigenti 

scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici”; 

VISTO l’art.6 comma 2 del DM 119/2023 il quale prevede che “la negativa valutazione del 

percorso annuale di prova in servizio comporta la reiterazione dell’anno di prova ai 

sensi dell’articolo 1, comma 119, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Il rinvio del 

percorso di formazione e prova per giustificati motivi normativamente previsti 

comporta la reiterazione dell’anno di prova come regolamentato dall’articolo 438 

del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e dall’articolo 1, comma 116, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA 

 

la nota dell’USR Sicilia prot. 23419 del 16/05/2025 e succ. integrazione prot.24469 

del 21/05/2025 con la quale è stata conferita la delega ai Dirigenti degli Ambiti 

territoriali della Sicilia per l’individuazione del componente esterno nel comitato di 

valutazione; 

 

DISPONE 

l’individuazione, quali rappresentanti dell’USR Sicilia, in qualità di componenti esterni nei Comitati 

di Valutazione delle istituzioni scolastiche statali di questa Città Metropolitana, dei Dirigenti 

Scolastici indicati nell’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, sedi di nomina, avranno cura di concordare con i Dirigenti 

Scolastici individuati le modalità operative dello svolgimento della lezione simulata da parte dei 

docenti neoimmessi in ruolo dinanzi al Comitato di Valutazione.  

I Dirigenti Scolastici individuati quali Componenti esterni dei Comitati di Valutazione 

comunicheranno tempestivamente a questo Ufficio le dichiarazioni di assenza di cause di 

inconferibilità o incompatibilità una volta acquisiti i nominativi dei docenti interessati nella 

procedura oggetto del presente decreto. 

La presente individuazione non comporta alcun onere a carico dello Stato. 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 3 di 3 

 

Il Dirigente 
Emilio Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

All’USR per la Sicilia - Direzione regionale   

Ai Componenti esterni dei Comitati di Valutazione 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche coinvolte nella procedura 

Alle OO.SS. del Comparto Scuola  

Al sito istituzionale 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2025-05-27T06:10:17+0000
	GRASSO EMILIO


		2025-05-27T12:03:11+0200
	protocollo




